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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Relacdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N¢ 262/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Proposta de Indicagdes Parlamentares / Encaminha resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Exceléncia, em nome do Sr. Ministro
de Estado da Secretaria de RelagGes Institucionais, para reportar-me ao Oficio 128SEC/I/E/N2 977/2022
(3782354), por meio do qual essa Primeira Secretaria encaminha relacdo de IndicacGes apresentadas
pelos nobres Parlamentares dessa egrégia Casa de Leis.

2. A este respeito, faco mencdo a Indicagdo n2 1615/2022, de autoria do Deputado Federal
Capitdo Alberto Neto, e a Indicagdo Parlamentar n? 1611/2022, de autoria do Deputado Federal Jesus
Sérgio, acerca da qual o Ministério da Saude se manifestou, respectivamente, nos termos do Oficio n?
242/2023/ASPAR/MS (4019005) e do Oficio ¢ 882/2023/ASPAR/MS (4392801) e demais documentos que
seguem anexos.

3. Na oportunidade, renovo votos de distinta consideracdo e apreco.

Respeitosamente,

VALMIR PRASCIDELLI
Secretario Especial de Assuntos Parlamentares

Anexos:

Oficio 13SEC/I/E/N2 977/2022 (3782354)

Oficio n® 242/2023/ASPAR/MS (4019005)

Nota Técnica n2 3/2023-CACRIAD/CGIRAS/DGCI/SAPS/MS (4019007)
Oficio 2 882/2023/ASPAR/MS (4392801)
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"\ Documento assinado eletronicamente por Valmir Prascidelli, Secretario(a) Especial, em 31/08/2023,
_| as 10:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2
/ 10.543, de 13 de novembro de 2020.

"

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 4460184 ¢ o codigo
CRC 00079BEE no site:

v https:/super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00030.002369/2022-13 SUPER n2 4460184
Palacio do Planalto - 42 Andar - Gabinete 01
Telefone: 3411-1440
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Departamento de Gestao do Cuidado Integral
Coordenacdo-Geral de Integracdo de Redes de Atencdo a Saude
Coordenacdo de Atencdo a Saude da Crianca e do Adolescente

NOTA TECNICA N2 3/2023-CACRIAD/CGIRAS/DGCI/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Despacho ASPAR (0030633172), que encaminha o OFICIO N2
409/2022/GAB/SERI/SEGOV/PR (0030633152), de 2 de dezembro de 2022, da Presidéncia da
Republica, por meio do qual envia o Oficio 12Sec/I/E/n2 977/2022, a fl. 2, datado de 22 de novembro de
2022, da Camara dos Deputados, acompanhado da Indicacdo Parlamentar n? 1615/2022, as fls. 3 a 5, de
autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, que sugere a elaboracdo de um Programa especifico,
alertando tanto as meninas quanto os meninos sobre os impactos de uma gestacdo precoce em seu
desenvolvimento.

2. ANALISE

2.1. O Sistema Unico de Saude — SUS, definido pela lei organica n® 8080/90 estabelece que a
saude é direito de todos e dever do Estado. Entre outras atribui¢des, o SUS deve garantir atencdo a saude
a todas as pessoas por intermédio de a¢des de promocdo, prevencao, protecdo, assisténcia e recuperacao
da saude.

2.2. A Constituicdo Federal de 1988 estabeleceu que a responsabilidade pelo Sistema Unico de
Saude é compartilhada entre o Governo Federal, os Governos Estaduais, o Distrito Federal e os
Municipios. O Ministério da Saude é responsavel pela formulacdo das politicas nacionais, pelo apoio
técnico e financeiro a Estados e Municipios; os Governos Estaduais pela coordenagao das politicas do SUS
no ambito do estado, pelo apoio técnico e financeiro aos Municipios; e os Governos Municipais pela
coordenacdo e implantac¢do das politicas do SUS no ambito do municipio, pelo financiamento em parceria
com Governo Federal e Estadual.

2.3. Considerando, os seguintes marcos legais:

e a Lei n? 8069/1990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente — ECA), em seu artigo 82 define que “é
assegurado a todas as mulheres o acesso aos programas e as politicas de saude da mulher e de
planejamento reprodutivo e, as gestantes, nutricdo adequada, atengao humanizada a gravidez, ao
parto e ao puerpério e atendimento pré-natal, perinatal e pds-natal integral no ambito do Sistema
Unico de Saude”;

e Diretrizes Nacionais para Atencdo Integral a Saude de Adolescentes e Jovens na Promocgdo,
Protecdo e Recuperacgdo da Saude (2010) preconizam o cuidado com as maes adolescentes, para as
gquais devem ser garantidos - a assisténcia ao pré-natal, ao parto e ao puerpério, assegurada, de
modo irrestrito e direcionada para as necessidades das adolescentes gravidas, seus parceiros e
suas familias, de maneira que a gravidez possa ser desejada, planejada e vivenciada de maneira
saudavel; a qualificacdo dos profissionais que atuam nos servicos de atencdo basica e
maternidades, para uma abordagem que considere as especificidades da adolescéncia, no
atendimento ao pré-natal, no parto, no puerpério e no planejamento familiar;

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=34276425&infra_siste...

1/3



09/03/2023, 13:22 SEI/MS - 0031719199 - Nota Técnica

e 0 Decreto no 6.286, de 5 de dezembro de 2007, que institui o Programa Saude na Escola — PSE, em
seu artigo 12 “Fica instituido, no ambito dos Ministérios da Educacdo e da Saude, o Programa
Saude na Escola - PSE, com finalidade de contribuir para a formacao integral dos estudantes da
rede publica de educacdo bdsica por meio de a¢des de prevencdo, promocado e atencao a saude”;

2.4. O SUS se organiza em redes de atencdo a saude, e a unidade bdsica de saude (UBS) deve
ser, preferencialmente, a porta de entrada dos usudrios no sistema, pois é o ponto de atencado estratégico
para melhor acolher suas necessidades. Neste contexto, as equipes da atengdo primaria devem se
responsabilizar pela populacdo de sua area de abrangéncia, mantendo a coordenacdo do cuidado mesmo
quando a referida populacdao necessita de atengao em outros servigos do sistema de saude. A partir da
avaliacdo da necessidade de cada usuario e seguindo orientacdes do protocolo local, o acesso a outras
redes assistenciais (Rede de Média e Alta Complexidade, Rede de Urgéncia e Emergéncia e etc.) deve ser
garantido, conforme a organizagao locorregional.

2.5. Portanto é de responsabilidade dos municipios a implantacdo das politicas de salide em
seu territério, cabendo ao MS a induc¢do das politicas. Neste sentido, é necessario que a implantacao de
projetos independentes de assisténcia a saude seja discutida com o gestor local do SUS de modo a
estabelecer sua viabilidade de implantagdo e possibilidade de articulagdo com a rede ja organizada no
ambito do territorio.

2.6. Destaca-se, que as equipes de Atencdo Basica/Saude da Familia tém papel fundamental na
promoc¢do do planejamento familiar, pois elas conhecem, planejam e atuam considerando os diferentes
contextos e necessidade de salde das comunidades nas quais estdo inseridas, estabelecendo uma
relacdo de mutua confianca que favorece a construcdo de vinculo.

2.7. Em relacdo a atencdo de adolescentes vitimas de violéncia sexual, especificamente no SUS,
as instituicdes envolvidas na atencdo as pessoas em situacdo de violéncia sexual devem assegurar cada
etapa do atendimento que for necessdria: medidas de prevengdo, protecdo, emergéncia,
acompanhamento, reabilitacdo, tratamento de eventuais agravos e impactos resultantes da violéncia
sobre a saude fisica e psicoldgica. Caso exista gravidez decorrente de violéncia sexual, orienta-las sobre o
direito a interrupcao legal da gestacao e a vinculacao a acgoes e servigos de saude.

2.8. No dmbito da Atencdo psicossocial, o SUS disponibiliza os Centros de Atencdo Psicossocial
(CAPS), pontos de atencdo que realizam agles de carater territorial e comunitario que possibilitam a
ampliacao do exercicio de direitos sociais e a salvaguarda dos direitos humanos das pessoas em
sofrimento psiquico ou transtorno mental. Sdo constituidos por equipe multiprofissional, que atuam de
forma interdisciplinar. O cuidado é articulado através de Projeto Terapéutico Singular, envolvendo
usuarios, familiares e seus contextos, com media¢des dos profissionais em abordagens territoriais.

2.9. Os profissionais precisam conhecer a rede intrassetorial de seu municipio para garantir o
encaminhamento adequado para outros servigcos e unidades das redes no ambito do SUS: Servicos de
Atencdo Primaria, Ambulatdérios Especializados, Policlinicas, Nucleos de Prevencdo das Violéncias e
Promocdo da Saude, Centros de Atencdo Psicossocial (CAPS), Hospitais (Municipais, Estaduais e Federais)
para atencdo a violéncia sexual com possibilidade de atendimento 24 horas, sete dias por semana; e
intersetorial, como: Educacdo, Assisténcia Social, Seguranca e Justica, de modo a garantir os direitos de
criangas e adolescentes.

2.10. Ressalte- se ainda, que em 3 de janeiro de 2019 foi sancionada a Lei n2 13.798/2019 que
acrescenta artigo ao Estatuto da Crianca e do Adolescente (lei n? 8.069/1990) instituindo a Semana
Nacional de Prevencdo da Gravidez na Adolescéncia, que tem como objetivo disseminar informacdes
sobre medidas preventivas e educativas que contribuam para a reducdao da incidéncia da gravidez na
adolescéncia.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto acima, CACRIAD/DGCI/SAPS/MS manifesta-se desfavoravel a Indicagdo
Parlamentar n? 1615/2022, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto.

3.2, Encaminhe-se a COGAD/SAPS, com vistas a ASPAR/MS, para o devido prosseguimento do
feito.
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( P Documento assinado eletronicamente por Marcos Pélico Ferreira Alves, Diretor(a) do
JEI! ll_j__l! Departamento de Gestdo do Cuidado Integral substituto(a), em 17/02/2023, as 13:45, conforme
| Ao horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 392, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0031719199 e o cédigo CRC 95FEDOCS5.

Referéncia: Processo n? 25000.166493/2022-94 SEIn2 0031719199

Coordenacgdo de Atengdo a Saude da Crianga e do Adolescente - CACRIAD
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

Criado por caroline.guerra, versdo 3 por marcos.pelico em 17/02/2023 13:44:52.
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R ?
Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente
Departamento de Imunizacdo e Doencas Imunopreveniveis
Coordenacao-Geral de Incorporacao Cientifica e Imunizacao

NOTA TECNICA N2 11/2023-CGICI/DIMU/SVSA/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de resposta ao Oficio n® 409/2022/GAB/SERI/SEGOV/PR (0030631615), da
Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio 13SEC/I/E/n2 977/2022, da Camara dos
Deputados, acompanhada da Indica¢do Parlamentar n2 1611/2022, de autoria do Deputado Federal Jesus
Sérgio.

2. ANALISE

2.1. Inicialmente, é importante frisar que o Programa Nacional de Imuniza¢cdes (PNI) é
responsdvel pela politica de vacina¢do, o que inclui a aquisicdo dos imunobioldgicos (soros, vacinas e
imunoglobulinas) e a distribuicdo as Unidades da Federacdo, em articulacdo com as demais unidades
competentes, em cumprimento das normas e diretrizes estabelecidas sobre as indicacbes e
recomendacdes para utilizacdo das vacinas, bem como a definicdo dos grupos prioritarios e das
estratégias que serdo adotadas para a operacionalizacdo das acdes de vacinacdo no Pais (Lei n? 6.259, de
30/10/1975).

2.2. O Ministério da Saude informa que a Campanha Nacional de Vacinag¢do contra a Covid-19
no Brasil que teve inicio em 18 de janeiro de 2021, apds a aprovacdo para uso emergencial das vacinas
Sinovac/Butantan e AstraZeneca/Fiocruz em 17 de janeiro de 2021, é a principal estratégia definida no
PNO. Atualmente, o Sistema Unico de Saude (SUS) disponibiliza as vacinas COVID-19 para a populacio
brasileira elegivel, com vacinagao exclusiva em modo campanha.

2.3. Em relagdo a vacinagao de criangas no Brasil, a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
(Anvisa) aprovou em 15 de dezembro de 2021 a ampliacdo do uso da vacina Pfizer/Cominarty para
aplicacdo em criangas de 5 a 11 anos de idade. No dia 17 de janeiro de 2022, o Ministério da Saude
incluiu a vacina Pfizer pediatrica para esta faixa etaria e no dia 20 de janeiro de 2022 a vacina CoronaVac
recebeu aprovacdo da agéncia regulatéria para a ampliacao da faixa etaria de 6 a 17 anos de idade, no
esquema de duas doses com intervalo de 28 dias. Destaca-se que anterior a ampliacdo em janeiro de
2022, esta vacina ja estava aprovada para a populacdo a partir de 18 anos de idade.

2.4. A avaliagdo para ampliacdo do uso da vacina CoronaVac para imuniza¢do de criancgas a
partir de 3 anos de idade, além da avaliacdo pela equipe técnica da Anvisa, contou com a colaboracdo de
representantes das sociedades médicas, a saber, Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP), Sociedade
Brasileira de Infectologia (SBI), Sociedade Brasileira de Imunologia (SBI), Sociedade Brasileira de
ImunizacOes (SBIM), Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia (SBPT) e Associa¢do Brasileira de
Saude Coletiva (ABRASCO), as quais emitiram pareceres técnicos a respeito do tema, destacando os
beneficios da vacinacdo na populacdo de criancas de 3 a 5 anos com a vacina CoronaVac (particularmente
pela expectativa de reducdo do risco de hospitalizagdes) no contexto atual da pandemia. No dia 14 de
julho de 2022, a Agéncia emitiu parecer favoravel e aprovou a ampliacdo do imunizante para criancas de
3 a5 anos deidade.

2.5. De acordo com a disponibilidade de imunizantes, mudanga no cenario epidemiolégico e
aprovacoes regulatdrias, novas estratégias foram incorporadas incluindo a recomendacdo pelo Ministério
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da Saude para vacinagao de criangas de 3 a 4 anos de idade com a vacina CoronaVac no esquema de duas
doses e mais recentemente, a recomendacdo da vacina Pfizer no esquema de trés doses para criancgas de
6 meses a 2 anos de idade. Atualmente, a vacinagdo contra a covid-19 em crian¢as de 6 meses a 4 anos
de idade estd recomendada com a vacina Pfizer, em trés doses do esquema primario, segundo nota
técnica n? 399/2022 - CGPNI/DEIDT/SVS/MS. A dose de reforco para as criancas de 3 a 4 anos vacinadas
com CoronaVac foi recomendada a partir da publicaggo da nota técnica n2 22/2023-
CGPNI/DEIDT/SVS/MS; e a dose de reforco para criancas de 5 a 11 anos de idade foi recomendada a partir
da publicagdo da nota técnica n? 406/2022-CGPNI/DEIDT/SVS/MS.

2.6. Diante do exposto, as solicitacdes de ampliacdo foram contempladas com a publicacdo das
referidas notas técnicas.

3. CONCLUSAO

3.1. Oportunamente, destaca-se que as recomendagdes atuais para imunizag¢ao contra a Covid-
19, sdo estabelecidas de acordo com as faixas etdrias, contemplando todos os grupos populacionais,
levando em consideracdo os imunizantes disponiveis, as recomendacdes dos fabricantes e os resultados
de estudos nacionais e internacionais.

3.2. Cabe ainda informar que conforme consta no Informe Técnico Operacional de Vacinacao
contra a Covid-19, publicada em fevereiro de 2023, atualmente a vacinagao esta disponivel para toda a
populacdo a partir de 6 meses de idade, com as vacinas monovalentes, e por grupos especificos, com as
vacinas bivalentes. O esquema recomendado para criancas de 6 meses a 4 anos de idade com trés doses
(esquema primario) 5 a 11 anos de idade com duas doses (esquema primdrio) mais um reforgo. Para a
populacdo de 12 a 39 anos de idade estd indicado o esquema primario de duas doses e uma dose de
reforco e para a populagao acima de 40 anos de idade e trabalhadores de salde esta indicado esquema
primario de duas doses e duas doses de reforco. O esquema vacinal primario completo se dara com duas
doses, para as vacinas Pfizer, Janssen, AstraZeneca e CoronaVac.

3.3. Diante do exposto, ressaltamos que as orientacdes exaradas pelo Ministério da Saude sao
pautadas em estudos cientificos que embasam as analises das estratégias de vacinacdo a serem usadas,
as quais consideram o cenario epidemioldgico internacional e nacional, bem como o avanc¢o da
vacinagao.

3.4. A equipe técnica da Coordenacdo-Geral de Incorporacao Cientifica e Imunizacdo fica a
disposicao para outros esclarecimentos, podendo ser contatada pelo e-mail: pni.covid@saude.gov.br ou
pelos telefones: (61) 3315-3874.

THIAGO FERNANDES DA COSTA
Coordenador-Geral Substituto
Coordenacao-Geral de Incorporacdo Cientifica e Imunizacdo - Substituto

EDER GATTI FERNANDES
Diretor
Departamento de Imunizacdo e Doencas Imunopreveniveis

Documento assinado eletronicamente por Eder Gatti Fernandes, Diretor(a) do Departamento de
Imunizagdo e Doengas Imunopreviniveis, em 25/03/2023, as 09:04, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Thiago Fernandes da Costa, Coordenador(a)-Geral de
Incorporacdo Cientifica e Imunizagdo substituto(a), em 27/03/2023, as 11:36, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
2020; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/I/E/n°® 977/2022 Brasilia, 22 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

CELIO FARIA JUNIOR

Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagoes

Senhor Ministro,

Nos termos regimentais, encaminho a Vossa Exceléncia copias das
Indicagbes, a seguir especificadas, de autoria de diversos parlamentares.
Por oportuno, informo que seguem anexos, por meio de midia digital, enderegos

eletrbnicos para acesso as Indicagdes:

Proposicao Autor Orgdo

Indicagéo n. 1608/2022 Pinheirinho Presidéncia da Republica

Indicagéo n. 1609/2022 Félix Mendonga Junior ~ Ministério do Turismo

Indicagéo n. 1610/2022 Kim Kataguiri Ministério da Infraestrutura

Indicacdo n. 1611/2022 Jesus Sérgio Ministério da Saude

Indicagdo n. 1612/2022 Pinheirinho Secretaria de Governo da Presidéncia da
Republica

Indicagéo n. 1613/2022 Junio Amaral Ministério do Meio Ambiente

Indicagé@o n. 1614/2022 |Capitao Alberto Neto Ministério da Educagao
Indicacdo n. 1615/2022 |Capitdo Alberto Neto Ministério da Saude

Indicacdo n. 1616/2022 Coronel Tadeu Ministério da Infraestrutura
Indicagéo n. 1617/2022 Dr. Zacharias Calil Ministério da Justica e Seguranga Publica
Indicagéo n. 1618/2022 |Zé Vitor Ministérios do Meio Ambiente e das Relagdes
Exteriores
Indicacdo n. 1619/2022 Mauro Nazif Ministério da Economia
Indicacdo n. 1620/2022 Jhonatan de Jesus Ministério da Economia
Atenciosamente,
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranca: 2022-SEJW-VEPK-WDTP-FLPY
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 242/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 03 de margo de 2023.

N

A

Secretaria Especial de Relagdes Institucionais
Secretaria de Governo

Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.

Assunto: Indicagdo Parlamentar n.2 1615/2022.

Senhor Secretario Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 409/2022/GAB/SERI/SEGOV/PR (0030633152), de 12 de
dezembro de 2022, acompanhado da Indicacdo Parlamentar n2 1615/2022, de autoria
do Deputado Federal Capitao Alberto Neto, que "Sugere a elaboracao de um programa especifico,
alertando tanto as meninas quantos os meninos sobre os impactos de uma gestacao precoce em seu
desenvolvimento".

2. Em resposta a referida Indicacao, encaminho o Despacho
SAPS/COGAD/SAPS/GAB/SAPS/MS (0032055764) e a Nota Técnica n2 3/2023-
CACRIAD/CGIRAS/DGCI/SAPS/MS (0031719199), elaborados pela Secretaria de Atenc¢do Primaria a
Saude - SAPS/MS, com os esclarecimentos pertinentes a sugestdo.

Atenciosamente,

MARCIA LUZ DA MOTTA
Chefe de Gabinete da Ministra de Estado da Saude
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 882/2023/ASPAR/MS

Brasilia, 16 de junho de 2023.

N

A

Secretaria Especial de Relagbes Institucionais
Secretaria de Governo

Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 421.
Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n? 1611/2022.

Senhor(a) Secretdrio(a) Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 409/2022/GAB/SERI/SEGOV/PR (0030631615), de 2 de
dezembro de 2022, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n? 1611/2022, de autoria
do Deputado Federal Jesus Sérgio, que sugere a Ministra da Saude, que em carater de urgéncia,
promova a aquisi¢ao e distribuicdo de vacinas contra a Covid-19, bem como a realizagao de campanhas
especificas para a vacinagdo de bebés a partir de seis meses de vida até quatro anos, sem
comorbidades; a disponibilidade da terceira dose da vacina para criangas de 5 a 11 anos; e a aplicacao
da terceira dose da Coronavac para o ptiblico de 3 a 4 anos.

2. Em resposta a referida Indicagdo, encaminho o Despacho SVSA/COEX/SVSA/MS e a Nota
Técnica n? 11/2023-CGICI/DIMU/SVSA/MS (0032611848), elaborados pela Secretaria de Vigilancia em
Saude e Ambiente - SVSA/MS, informando que as recomendagBes atuais para imuniza¢cdo contra a
Covid-19, sdo estabelecidas de acordo com as faixas etarias, contemplando todos os grupos
populacionais, levando em consideracdo os imunizantes disponiveis, as recomendacGes dos fabricantes e
os resultados de estudos nacionais e internacionais. Conforme consta no Informe Técnico Operacional de
Vacinacdo contra a Covid-19, publicada em fevereiro de 2023, atualmente a vacinacdo esta disponivel
para toda a populacdo a partir de 6 meses de idade, com as vacinas monovalentes, e por grupos
especificos, com as vacinas bivalentes. Vale ressaltar que as orientacGes exaradas pelo Ministério da
Saude sdo pautadas em estudos cientificos que embasam as andlises das estratégias de vacinagdo a
serem usadas, as quais consideram o cendrio epidemioldgico internacional e nacional, bem como o
avango da vacinagao.

Atenciosamente,
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MARCIA LUZ DA MOTTA
Chefe de Gabinete da Ministra de Estado da Saude
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